- dicuntur, nemine cuius decinebatur.
- 24 In Regno de delictis communis in personam officialem adiunt, & passim, sola M. C. cognoscit, quod procedit, quando iniuria est illata iniuria officij.
- 25 Statuerat partibus offenditente officiale, ut comprehendendas offendentes, odio particulari, & elemorum tonsam, & nondum adulissimum.
- 26 Iniuria illata officiali electo, atrox dicitur.
- 27 Iniuria atrocis dicunt illata persona in dignitate constituta.
- 28 Officialis tempore acceptationis, dicitur habere dignitatem.
- 29 Iniuria in abstentia, quando dicatur paucibilis, & qua pauca venia & punienda.
- 30 Iniuria clericis illata atrox dicitur.
- 31 Pro iniuria ssiam leni Sacerdoti illata quis capi-
tali punitur puda, & pauca strictrum fuis pun-
tibus qui iniuriarum Sacerdoti intentie.
- 32 Pro iniuriis offenkis maleficiis, & culpis Religio-
fis, Clericis, & Ecclesiasticis personis illatis per
se vel nullo accusatore omnibus ex officio procedi,
nec alia requiritur denunciatio.
- 33 Ex officio autem proceditur pro iniuria pradi-
bis personis illata si gravis ea fuerit, non verbalis
ramen, & si carcerem remissis intercesserit.
- 34 Officials habentes merita, & merita impuriora
possunt per capitulum Regni ex officio procedere
in quibuscumque criminalibus, & M.C. ex pro-
cussione potest procedere ex officio in omnibus
caesis Regenti, Judicibus visis.
- 35 Quando in Regno ex officio procedi possit remissio.
- 36 Iniuriatum atrocem partes in prauidicione fisci
remittere nequeant.
- 37 Iniuriarum atrociorum exempla remissio.
- 38 Qued si atrocis non sit iniuria, tunc parte antelli-
bis contestacionem remittente, prosequi fiscis
non posset.
- 39 Sed lito consolata, etiam si pecuniaria esset int-
ponenda pena, ad fisci instantiam procedi posset.
- 40 Baro au, & quando possit delegare causam, quando,
iniuria illata est in eius personam, nisi prima-
ram vel eius officiales.
- 41 Curia Baroni non potest indicare in causa in-
siderit subditos, & ipsius Baronem.
- 42 Et quid si iniuria illata sit consanguinito, seu alij
coniunctio Baroni.
- 43 Et si possit causam delegare, quando vassallus est
intinctus ipsius Baroni.
- 44 Suspensus in cognoscendo au, & quando sit suspensus
in delegando.
- 45 Baro au, & quando possit creare capitulum con-
sanguinitatis suum.
- 46 Interesse extru rem non consideratur in suspecto,
& per nimios circumsur vagari non debet.
- 47 Baro si astumat defensionem, quando casus esset
dubius, Capitanus Baro & viri suspectus; ve-
rudo pro liquidis, & veteris poterit per suum
Capitanum compellere carcere, & multato.
- 48 Appellatio a decreto absolucionis, seu mitigationis
pena lato per M. C. in transictione vassalli Ba-
roni non conceditur.
- 49 A decreto absolucionis a pena pecuniaria admis-
titur Baroni appellatio.
- 50 Baro poterit defendere decretum sui Judicis quo-
do parcer ex consensu curiae iudice appellacionis
causa remanere potuisse.
- 51 Motu lice super nullitate creationis ad officium
Capitani presentem, quod Capitanus electus pe-
cuniatus Baroni, ex iniuria sit interdictu admissio bracio.

- 45 Lito pendente nibil incevari debet.
- 43 Lito pendente adversus promotum ad officium,
ad quod non nisi nobiles ad provocandi sunt, an,
& quando intercedenda est administratio.
- 44 Tunc allegatus suspensus an sit removendus lito
pendente.

DECISO LXIII.

- 1 **O**nibus illata pretestu dignitatis, & officij,
secus si iniuria sit illata persona, ut privato; nata
tunc superior erit Iudex, Cyn. in l. prima C. ne
quis in sua causa, ex profecto examinat, & hanc
tenet distinct onem Alberic ibidem & in l. Secun-
dus consule num. 10. ff. de offic. Praef. ibique tradit
ex quibus presumatur offensio facta dignitati, &
officio. Iulius Clar. in g. finali quaf. 35. num. 20.
vbi communem testatur, & ibi Add. Baiar. s. 13.
prosequitur declarare, quando pretestu officij
datur iniur a Balalijque recentiores, quos refert,
& sequitur Caball. caus 291. in fin. num. 34. Ca-
puc. decif. 124. vbi ampliat, etiam adversatio co-
sentiente in causa propria non erit Iudex, nec al-
teri committere potest, de qua materia diffusè lo-
quitur Dom. Cons. Carleval. omni virtutum ge-
nere cumulatus de for. comp. lib 1. disp. inr. disp. 2.
q 7. sec. 1. & num. 285. vers. limisa, qui contra
ampliationem Capycij tenet, quod si tacito con-
sensu adversarius Baronis nihil opponens proce-
deret, sustineretur processus.
- 3 Episcopus potest cognoscere causam, que non
respicit personam, sed dignitatem, & iura Ecclesie,
& Episcopus potest esse Iudex competens in
causa sue Ecclesie, & non est suspectus, ex ad-
ductis per lo. Mar. Bellet. disquisit. cleric. par. pri-
ma de excus. cleric. à statute sacra. b. 1. num. 34. 35.
& 36. & deinde per lo. Chrys. Scarf. tract. de E-
piscop. & quaf. ep. potestate quaf. 31. fol. 34.

Quod tamen scriptum est, iudicem posse puni-
re eum. qu. sibi in uria fecit intelligitur, ex sen-
tencia Abb. in cap. verisimili. num. 9. de judic. &
lo. de Ana. in cap. 1. col. 5. in fin. de maledic. cum
pena est clare pro tali iniuria à lege indicta, ac
secus si esset arbitaria, non enim ipsem Iudex,
qui passus est iniuriam, arbitrii hanc pecuniam
posset, verba sunt Menoch. de arbit. lib. 2. cens. 3.
cap. 263. num. 9. Bobadil. rom. 1. lib. 11. cap. 18. num.
140. dicens, quod poena sit legalis, & certa, eti
Paulus Xamarrta in tract. de offic. Jud. & Advo-
cati, contrarium teneat, etiam subdit, eti
pino, opibusum fore consilium, quod officij, &
dignitatis obtenuit a subditis offendientibus, infor-
mativis reficiant, & personas offendientibus, si
fuga siendi subficiant, & poena pro puniendo
delito Regio Concilium adeans, quia sic se iu-
sogerrimos obwendunt Judices, & peccora ab ira, &
alio privato aliena, neque in Regio Concilio tunc
reliqua contra delinquentes ministratur iustitia,
quod quando Roi per dominum offensum condam-
nati ad illud per appellacionem venirent conve-
nentes de eo, quod iratus ulcisci se volens tunc sibi
in causa sua dixit. Hoc Paulus Xamarrta addit.
Carleval. disp. 1. 1. quaf. 7. sec. 1. num. 187. ubi dis-
pusit, an Baro, si è ab ipso delegatus possit cogno-
scere de iniuria sibi illata.

Et in tantum erit Iudeus dum iniuria pretestu
dignitatis, & officij erit illata, quod prerogatus
eius iurisdictio, quamvis alijs non esset compe-
tens, iuxta tem. in l. nullum C. de se. ad cuius de-
clarationem est videndum Anna in cons. 107. unde

Si offensio est facta alicui ex Tribunalibus Regiis, non remittetur, ex adductis per Garf. Mastrill. in decr. 147. & ann. 16. vers. rur. de deneganda.

Adde ad hoc, quod suspectus in cognoscendo non sit suspectus in delegando exceptis causis inimicitiae, ob quas nec in cognoscendo, nec in delegando intervenire licet. Hinc permisum est ex aliis causis recusacionum committere causas, iuxta solitum eas distribuere inter eiusdem S. R. C. Consularios, supplicationesque porrigendas, à gravaminibus praetensis per partes preterentes esse gravatas à Regia Consularia eiusdem Sacri Consilii decretare, & super eis providere, quod causae Commissarius verbum faciat in Sac. Consil. iuxta decretum latum in Collaterali Consilio sub die 21. Iulii 1574. quod ad verbum inferuit in repetitione Pragmatica 15. de supp. Officiali Reg. Rovit. ubi subdendo fundat, quod suspectus ex quavis causa Praesidens S. C. habuere debet à provisionibus requisentibus causas cogitationem, ut in unicione Aularum, & in concedendo Adiunctos.

Et idem observandum erit per DD. Regentes ex identitate rationis, et si aliud dixerit obiter, & abique fundamento, & auctoritatibus, la Rati. cons. 32. x. 1. in fin.

In Barone suspecto ex causa inimicitiae, quid servandum? Adde Reg. Tap. in annos. ad capitulum Regni Roberti 26. x. 18. quibus ex causa vassalus fendo privetur.

An Baro possit alteri delegare causam, in qua habet interesse, dicetur infra dec. 244. de Regno Siciliae meminit D. Consil. Merlin. extendens ad insulam Melita Religionis Hierolymitanarum, const. cap. 95. num. 28.

5 Et observatum fuit de mense Martii 1621. contra Regentem M. C. qui non paruit decreto Praesidentis S. C. & Actuario denunciante respondie irreverenter, qui D. Pres. certiorum fecit illi. locum tenentem Cardinalem Zapatta, & remissa causam eidem Sac. Consilio fuit ordine Sacri Consilii carceratus, & suspensus ab officio, deinde ad processus eiusdem Praesidentis D. Cardinalis Locumtenentis indulxit, & fuit restitutus. Omnia in libro votorum, me ipso scribente.

6 Et si Baro haberet privilegium cum clausula abdicativa adhuc denegatur remissio, in casu, in quo ratione offensionis dignitatis prorogetur iurisdictio, Bellert. in d. tract. d. par. prima de favor. cler. real. §. num. 22. Quoniam quando in actu iudicario, non solum si offenditur iudex, seu eius familia; sed etiam si fiet aliquid delictum coram eo vel à parte, sive à Notario, vel à teste, seu Advocate, seu parte se offendunt ad invicem conviciis, seu percussionibus, tunc talis iudex poterit sic delinquentes punire ratione offensionis iurisdictionis afferte nouellas auctoritates Bellect. in practicato loco annos. 16. quem vide in hac prorogationis materia proprie offensionem & x. 11. usque ad n. 32. & ita decilum fuit sub die 15. Decembre 16. 6. in S. C. & confirmata in causa reclamationis contra Confites Artis Serici, qui petierunt remitti Matthaeum de Jordano pro verbis irreverentes dictis in S. C. processus est in banca Eanella.

Deciso in Collaterali Consilio relata per Regentem Reuterinum.

Quidam vassalus illi. Principis Bisigniani recepit in patria sua proprias originis, cuius

est dominus utilis Dominus Princeps, quendam Banditum, & consumacem M. C. V. seu Reg. Audientia Calabriae, fuit uti receptator captus, & carceratus per dictam Regiam Audientiam, à qua fuit appellatum pro parte dicti illi. Princeps ad M. C. V. pro remissione dicti vassalli, qui nondum quod est suis vassallus originarius, commisit delictum in suo territorio, in eo receptando dictos banditos, & consumaces M. C. V. seu dictas Regiae Provincialis Audientias: quocirca virtute suorum amplissimum privilegiorum, quidus ei concessa est omnimoda iurisdictionis civilis, quam criminalis, curia merito, & mixto imperio privativè ad omnia alia Tribunalia tam Regia, quam Baronum, praecedit sibi esse remittendum dictum eius valgallum quia concessa iurisdictione censetur concessa omnis pena, cui sit frumentus iurisdictionis, & temet Baro in si ff. solut. mar. gr. Bal. in l. prima Cde transact. & l. in servis communis ff. de bipal. serv. Andr. in cap. si verò violator verb. bareditatem, do pac. senes. & eius violato. & Aret. in l. de quarto in princ. col. pen. ff. sol. matre & preventus iurisdictionis sunt Domini, qui est Judex ordinarius superiorum vassallorum Andr. in cap. 1. col. 4. quid sit invest. & in cap. 1. 4. præterea, de probis feud. alienis per Feder. cunctis enim iurisdictione omnia, veniunt, quia ad eam spectant, arg. l. illud ff. de acquir. baredi. & l. 2. ff. de iurisdictione. Jud. & Dominus directus non te intronit in causis spectantibus ad Dominum utilem, ut per Andr. in cap. 1. de controver. feud. apud par. serm. & licet Dominus sit directus, tamen Baro est utilis Dominus, & dominium feudi utile est suum, & ei competit actio, & exceptio. Andr. in §. ff. quis per strigata col. 1. in fav. cum seq. ff. de feud. defunct. milit. fuer. controversial & Rex non tollit ius, & dominium alterius, nisi ex iusta causa, l. Lucius ff. de evict. l. tem. si verberatum §. 1. ff. de rei vindicatio. notatur latè per omnes Canonistas, præcipue per Felin. & Dec. in cap. quia in Ecclesiis de constit. per Paulum de Castro. & Aret. in l. Gallus §. & quid si tantum col. antepen. & fin. ff. de liber. & posthum. per Andr. in cap. præterea num. 29. de cap. Corr. & latè Jafon. in l. Barbarus ff. de offic. Praef. Praet. ubi etiam latè adducit quod si cum causa sem privati auferret, Princeps teneretus, & solvet iustum pretium, l. Lucius ff. de evict. l. item si verberatum §. 1. ff. de rei vindicatio. & l. venditor §. si conflat ff. com. præd. & Rex faciendo pragmaticum super receptione committentium delicta, vel bannitorum, & consumaciam, vel si faciat Illustris Prorex, vel M. C. V. bannum super receptione bannitorum, non propterea in dubio censetur taliter, vel diminuere iurisdictionem Baronum, etiè si vigore dictorum bannorum penas iuris cum munis, vel pragmaticarum Regni augentur, quia in dubio Rex non censetur derogare iuribus tertii, l. 1. §. ff. quis à Principe ff. ne quid in loc. public. & l. cum avus C. de emancipat. liber. in modo debet fieri derogatio in specie, & non tacite, neque generaliter, ut habetur in l. decriptionibus, & ibi vocat C. de filiis, lib. 12. & Bald. in fine princ. quo tempore mil. tamen pro parte Regii fisci dicitur, quod ipse tenet tueri iurisdictionem Regiam M. C. V. & Provincialium Audientiam, quia bona publicant adversus malefactores banditos, consumaces dictarum Regiarum Curiarum, & iubent expresse, quod nullus per illis auxilium, & favorem, neque eos receperit, sub poena in dictis bandis contentus; ergo ratione dicti boni, & poena in eo

* contentus potest puniri receptator à M. C. à qua est bannitus, non obstante quod sit vassallus dicti Principis, & quod in sua iurisdictione deliquerit, per tex. in l. prima, & ibi DD. quis ins. dic. non obtemp. & licet text. ille loquatur in mulcta, quae est poena pecuniaria, ut est text. in l. aliud eß frans ff. de verbis. signif. & ita dicit glos. ibi in l. 1. in v. peccati & ibi D. ocommuniter, licet text. ille, & t. tulus loquatus in causis civilibus, in quibus contumacia non est propriè delictum in committendo; sed potius in omittendo, ut per Doctores communiter præsertim Aret. in l. morsa ff. solus. maxime tamen quando contumacia provenit ex delicto commesso in committendo, tunc est propriè delictum, & maleficium, ut in casu nostro, quia provenit ex delicto in committeando, ut in receptante delinquentem bannitum, & contumaciam M. C. seu Provincialis Audientie Calabrie, ita Bart. in l. omnes delictum s. consumacia ff. de remilitari, & colligitur ex deductis per Aret. in d. l. mors adēd quod si cavetor statuto, quod bannitus pro maleficio possit impunè occidi, contumax pro crimine commesso in committendo poterit vigore statuti impunè offendere, ut per Bart. in d. l. delictum s. consumacia; & si in casu nostro procedatur virtute contumacia, & banni M. C. potest dicta M. C. procedere contra dictum receptatorem quia spreta est sua iurisdictione, id est ab ea vindicatus, ut est tex. in l. ff. familia ff. de iurisd. omnes. iudicatu, ibi dum dicit tex. & consuepta Maiestas prætoris vindicatur est tex. in l. de astato s. qui sacrae in fine ff. de interrogator. & ubi dicit, quia prætorum contumaciam videatur, & dicit Bart. in l. prima nunc 7. si quis ins. dicen. non obtemper. quod remedia prætoris ad defendendum suam iurisdictionem sunt multa, ut putare capere personam, ut ibi per cum, est bonus tex. in his videtur eiusdem & per quem dicit Bart. quod pro qualibet inobedientia in quacunque specie iurisdictionis adhibita poterit quis multari, quod confirmatur per tex. in l. nullius C. de sefibus, ubi si testis coram Judice dicit falsum, potest officio iudicis crimina, littera puniri, licet alias non posset de causis criminalibus cognoscere quia offensæ sunt eius aures, licet non poena delicti ordinaria, ut ibi Bart. Bald. Salyc. A. liber. Paulus de Castro, & omnes, & illud comprobant recentiores ex notatis per lason. in l. quocies C. de indicatis; quod quando per statutum Civitatis instrumentum præsumeretur usurarium & pars se fundat in dicto statuto, tunc cum non sit questio iuris canonici, sed municipalis, seu statutarii, potest laicus cognoscere, quod alia non posset; sic in casu nostro ratione banni emanati contra receptatores bannitorum poterit M. C. cognoscere contra tales vassallos Baronum, de quo sum delicto alias non posset cognoscere, scilicetibus privilegiis Baronum, facit quod notat Bart & ibi sequitur Aret. in l. servus plurimum s. si quis an. tem ff. de legat. 1. quod ille, qui delinquit, potest puniri in diversis locis, & si in uno loco imponitur maior poena, est rationabile, & sicut mutatio fori facta in fraudem non prodest, ut in l. prima, & quod ibi nos ff. de pan, & in l. fin. ff. si ex nos. can. ss. agat, ita nec preventio, quæ similiter extinguit forum, alias posset semper Baro fraudare leges, & pragmaticas contra receptatores editas, nam faceret a suo vassallo aliquem suum amicum, vel consanguineum, vel affinem receptare, & si ipse solus Baro potest de hoc delicto cognoscere, semper illum suum vassallum absolveret, & liberaret,

postquam de eius tacito ordine ille delinqens receptatus fuit. Ultimò pro Regio filio adiecit, quod ita plures, & indistinctè à pluribus annis fuit iudicatum tam in Regiis Provincialibus Audientiis, quam in M. C. & decreta confirmata per S.R.C. sive producta quinque decretis, ultra quæ fuit facta fides per magnificos Joannem Andream de Curtis, & Antonium de Oficio, quorum alter fuit sep̄us Judex in M. C. alter vero Regii filii patronus, quod ita semper fuit observatum, & iudicatum in M. C. & idem in Regiis Provincialibus Audientiis, ut attestati fuere magnifici Mortgat, & Quadra Regii Consiliarii, qui antè fuerunt Auditores Provincialium, & ita interpretatum, iuxta text. l. ff. interpretatione ff. de legib. cap. cum delictum de consuetud. Bart. in cons. consuene Spollet. & Roman. in cons. 271. in causa Sancti Lucidis cum quia consuetudo dat iurisdictionem etiam privato, qui alias eam non habet l. prima ubi glos. & omnes C. de emancipat. liber. l. cum prætor s. item is, ibi quibus more concessum est, dicit ibi glos. in fine, id est consuetudine ff. de indic. in capite cum contingat in fine, ubi glos. & omnes not. scr. de for. comp. & in cap. conquestus q. quæst. 3. consuetudo valida, & bona inducitur per duas sententias in iudicio contradicto obtentas, est glos. in cap. cum causas, de re indic. Bart. ff. de legi. l. de quibus 12. lexit. nuno. 13. & 14. ubi dicit, quod si iudex plures iudicavit contra legem, & decennium transivit, est inducta consuetudo, quia dicitur induetus tacitus consentus populi, & hoc latius determinat, & determinat in repetitione eiusdem legis n. 17. & 21. ubi quod si producuntur duæ sententiae latere infra decem annos, in quibus tota hereditas est primogenito adjudicata; non tamen est scriptum in sententia, quod talis est consuetudo, dicit, quod DD. ultramontani circa hoc inherenter fantasias eorum magis, quam ratione; ipse autem dicit, dicenda est, quod probata est consuetudo, casus est in l. prima C. cod. & l. au. in totum C. de adjiciis privatis, in l. causa de consuetudine secundum primam lecturem ff. de legib. ibidem Bal. in rubr. C. quæ sit long. consuetud. in 4. quæst. ubi querit, per quod sententias inducatur consuetudo, respondet post glos. per duas, vel plures, dummodo ex intentione sint promulgatae, ut perpetuo in eisdem casibus sic servetur, idem tenet in l. prima cod. tit. col. prima ibi, frequenter, nor. quod ad consuetudinem inducendas, ac probandas requiruntur actus frequens, & glos. in rubr. dicit, quod sufficiunt duo actus. Tertie dic, dicit ipse, quo l. requiruntur duo, vel plures secundum casum emergentiam; nō in his que tota die emergunt, & super quibus infinita sententia sunt lata, eentum sententias infra decennium & pro alia parte, una non propter ea erit interrupta consuetudo illarum centum, quia sufficit, ut frequenter, & quod plures est sic servatum, & qui quæsivit ibi jurisdictionem iudicandi inter certas personas, quando exercuit universaliter, & tanquam iudex omnium universalis, & animo exercendi contra certos, acquirit tamen contra omnes, arg. legis peculia, & l. gregi ff. de legat. 2. ita tenet Cyn. & Salycet. in d. prima C. de emancipat. liber. & in totum hanc consuetudo operatur in materia iurisdictionis, quod dicebat Bartol. in l. viros C. de diversis ff. lib. 2. quem referit & sequitur Aret. in l. 2. in princ. col. prima, & in l. quod in rerum s. si quis posset col. fin. de leg. 1. quod per commissionem specialem factam alicui etiam limitative, & per dicti non tollit iurisdictionem, quo-

com.

competit alioi ex consuetudine, teneando hanc, partem pro Regio filio & supra adducta in contrarium est facilis responso, quia procedunt regulariter, & in omnibus aliis casibus, & generaliter, quod Barones habent iurisdictionem in vassallos suos; hoc tamen non procedit in casu illo-speciali, in quo erit limitata, eorum iurisdictio per rationes superius adductas, & allegatas.

Hæc causa fuit votata in Regio Collaterali Consilio, ex omnes Dominos Regentes Regias Cancelleriarum, & totum Sacrum Consilium, pro utraque parte fuerunt adductæ rationes validissimæ, quæ non refiero, quia prolixus esset; prius enim, quam causa votaretur, iam supradicta scripteram, pro mei memoria, & quia tempus mihi nunc deest multis, & variis negotiis impeditus, non possum, ut dixi, alia multa motiva, & rationes adducere pro utraque parte Dominorum votantium, quæ pro utraque parte subtilia fuerunt, & vota in duas partes divisa fuit, pro parte III. Principis, actoris fuerunt sex vota, quod dictus Vassallus remitteretur ad dictum III. Principem, & quod M. C. non poterat de ea cognoscere; pro parte vero Regis, si fuerunt octo vota, omnes nos quatuor Regentes Regiam Cancelleriam, Excellens, & reverendus Præsidentis S. R. C. & magnifici Domini Joannes Andreas de Curtis, Antonius de Orificio, & Doctor Quadra Regii Consiliorum, qui fuerunt voti, dictum vassallum non esse remittendum ad dictum III. Principem, sed quod de eo deberet cognosci per M. C. V. vel Regiam Provinciam, Audientiam Calabriae, & hoc potissimum propter observantiam, & consuetudinem in similibus causis adductam.

Hæc causa fuit magni momenti ratione exempli, quia in futurum hæc sententia faciet ius, & amplius non erit dubitatio.

Et si de hoc dubitet Dom. de Pont. de posse. Pro reg. in sit. de provis. fieri solitis §. 3. u. m. 37. vers. sed advertatur, & nonnullas decisiones pro Baronibus referat Viscon. Add. ad dict. decis. 470. atamen non est recedendum ab observantia fundata ex præfat. decisione. Coll. Conf. & S. C. quæ in articulo dubio faciunt, & ita vidi semper servari.

8. Ex in receptante contumacem M. C. esse illum puniendum per M. C. & non semissendum ad Baronem dictum fuit pluries, & sic observatus est Vinc. de Franch. dec. 470. qui effect. dec. Regentis Reverter. manuscrips.

9. Denegatur remissio ad Baronem inquisiti profactura salvagardiae Reg. Rovit. ad pragmat. 2. ubi de delict. p. 13.

10. Et idem in delinquente uti asserto ministro Regii Tribunalis quamvis verè non fuerit minister, iudicatum fuit per S. C. sub die vigesimo sexto Septembris 1609. in causa Cælaris Scarpari, qui uti commissionatus Regiae Audientiae homicidium patravit, & occisum bannitum afferebat, & sic impunè, & cum Baro loci delicti petiisset remitti, fuit per Regiam Audientiam M. C. & S. C. iudicatum, causam esse decidendam per ipsam Regiam Audientiam.

11. Ex prædictis quoque denegata fuit remissio per Magnam Curiam ad Curiam Universitatis Afragolæ Nicolai Antonii Corcionis de ipso oppido Afrago, qui detinebatur per M. C. in palatio eiusdem, à quo discessit, & extra palatium in districtu eius oppidi deliquit, & per Sacrum Consilium fuit confirmatum decretum Magnæ Curie sub die 2. Octobris 1612. in banca Gianni, & process-

sus est in M. C. & in banca Ruzzani.

12. Itemque si Curia Baroni non ob temperaverit præceptis M. C. in detinendo carceratum, articulo remissionis pendente, ex hoc solo fuit degenerata remissio causæ Baroni, quamvis Baro haberet secundas causas, ita dictum per M. C. & S. C. die 2. Octobris 1625. in causa Horatii, Octavii, Fabritii & Francisci Porcelli, Francisci Morione, Virgilii Maiore, & Blasti Quatrance inquisitorum de suspicato homicidio super remissione petita ad Casam Juglani, ut in actis in banca Montorii.

13. Idem fuit iudicatum, cùm nomine M. C. quidam in carceribus alterius Tribunalis detinetur, ibique deliquerit, nám adhuc ipsius M. C. erit cognitio, ille erat competens Judex, cuius nomine designebatur, & non prorogatus iurisdictio ratione delicti commissa in carceribus alterius judicis, qui præstitit tantum auxilium facti, ad quod facit doctrina Bart. in l. 4. Dis. 8. sententiam Romæ vers. si verè præbat auxilium facti fide no iud. ita censuit Colacter. Consilium contra Audienciam exercitus contrarium pendentem de meo Septembri 1612.

14. In Regno de delictis commissis in personam officialium cognoscit sola M. C. ita ris. M. C. emuncta si per Vinc. de Franch. dec. 407. mandantes, quod de delictis officialium M. C. cognoscat, intellecti fuerunt, v.g. tam activè, quam passivè; ut per eandem dictis. 274. u. m. 4. vers. indicativus anima. Ad quorum rituum declaratione vide Dom. Reg. Carolum de Tapia risu 49. Item quod Curia ipsa, & in confitacione Regni magister inquisitorius & suis. 4. sunt videnda decisiones eiusdem Præsidentis de Franchis. 407. & 474. qui declarat, id procedere, quando offendit processit intuitus officii, sed non odio particulari, ad quod facit dictio relata per Cabal. cap. 148, ubi

15. non comprehendit in statuto loquente de offendente officiale, quando odio particulari processit, sustinet, nec si offensus sit tantum elec-

ceus.

Sumpta hac occasione, ponam aliquas observationes in materia injuriarum in personam officialium, & Baronum, quoad personam imponentes.

16. dam atrocis dicitur iniuria facta officiali electo.

17. tantum, nondum admisso, quia cum dicatur atrocis ratione dignitatis per tex. in l. prætor edixit

18. ff. de iniuriis, dignitatem habere dicitur tempore acceptationis Bart. APublius ff. de cond. & domen. ff.

19. quamvis iniuriosa verba sint prolatæ ipso absente per tex. in l. item apud Labecum s. convicione ff. de iniuriis ad hoc allegat Farinac. de variis, & diversis criminibus queff. 105. in princ. & in Consilio Catolan. fuit punitus persona exiliij, qui absenti protulit verba iniuriosa, ut est videre per Peguen. decif. 13. quod est intelligendum iuxta distinct. Covarr. variar. resolution. cap. 1. lib. 1. vers. veram ut ad propositos, distinguenter, quod aut verba sunt prolatæ eo animo iactando, ut in eius perveniat noticiam, & tunc contumelia dicitur, & punitus, aut verba proferuntur in absentem, ut illa celare velit, & tunc non punitur, & dicitur detractor, & per prædicta per M. C. in Collaterali Consilio fuit relegatus in castro per quinque annum quidam nobilis de Lytio, qui verba iniuriosa in platea protulit in personam Præfidis abbia electi, non dum admissi ad exercitum offici in anno 1613.

20. Item dicitur quoque atrocis iniuria facta clericis. Affl. in confit. probat quæcumq; censata, in fine, in can-

21 tum quod prolevi iniurie Sacerdoti illata puniatur quis poena capitali tex. i. 6 quis in hoc genus C. de Episcop. & cler. quam ad hoc adducit Thosaur. decif. 224 num. 21. In fin. si sacra misteria conturba- verit, sed si solum iniuriam fecerit, verberibus, exilioque traditur. si quis cum sacra misteria in fin. si laeta misteria conturba verit, sed si solum iniuriam fecerit, verberibus, exilioque traditur. si quis cum sacra misteria in aut. de Sanctiss. Epis- cop. & quia verbera non sunt in usu, fuit M. C. arbitratrice pena tritemum in eo, qui intus Ecclesiam Parochum per brachia excussit pellicea, & stola indutum: quia reprehenderat concubinatum de meate Augusti 1629. effusa Regii fisci cum Iosepho Lancellotto.

22 Vnde pro iniuriis, offendis, maleficiis, atque culpis Religiosis, clericis, & Ecclesiasticis illatis potest ex officio procedi, ubi nullus accusator apparet. text. ix. l. si quis in hoc genus de Episc. & cler. per capitulum Reg. ut declarat Sapientissimus D. Jo. Chrys. Seaford in tract. de rev. Sacord. debita quatt. 4 fol. 40.

Per quae iura ita tenuit Campag. in capite ab illo inchoandum de inquisit. num. 22 vers. item de iniuria illata clericis.

23 Quod intelligendum refert in gravi iniuria, non de verbali tantum, Foller. in pragmat. in tit. de iniur. num. 14. & si ipse ex autoritate Christi teneat requiri denunciationem; atamen contrarium sustinet Sebast. de Neap. per caput quod incipit quidam enim resentes principium cap. quod non reportur impressum, per quod est statutum,

24 quod singuli officiales habentes merum, & mixtum imperium, possint procedere ex officio in quibuscumque criminibus, quo doctrina Sebast. est posita in capite ab illo inchoandum in compil. Campag. num. 31. in fin. ibique paulo ante num. 21.

25 cum seq. habens causas, in quibus in Regno ex officio procedi potest; verum M. C. ex praeminentia est permisum in omnibus casibus Regenti, & Judicibus visis procedere per inquisitionem ab aliquo accusatore, Alex. Scarfd, olim Scald, ex nobilibus Sedis Capuanae castri Crypte res in Calab. Gubern. Tyro. prac. Quas. 9. Resp. 2. fol. 11.

26 Et quamvis remittant tales personae iniuriam; adhuc ex officio procedi potest per d. Reg. conf. 27 postquam citata: remittere enim non possunt in praeiudicium fisci, quando atrox dicitur iniuria, ubi Affl. in 3. notab. ibique in fine tradit exempla iniuriarum atrocium.

28 Secus verò, quando non esset atrox iniuria, nam tunc ante l. t. s. contestationem parte remittente fiscus non posset prosequi; sicut in omnibus casibus, in quibus ex officio procedi non potest ex dictis per Foller. in pragmat. 8. de compost. in fin.

29 Verum lice contestata etiam si esset imponenda pena pecuniaria posset procedi ad Fisci instan- tiam, Affl. in dicta conf. postquam citata in 3. notab.

30 Fuit dubitatum. an pro iniuria Baroni illata, ut personae private, possit ipse Baro delegere causam. Bart. in l. qd. iniurias f. de jurisd. omni. Jud. non posse dixit, ea ratione, quia iudex non datur, quem pars petit nominatum, l. obstruere f. de iud. multo fortius ipsi electio danda non est; nam ei prohibetur postulatio, & eius effectus, ut Cod. de bon. pos. subl. l. prima lib. 10. & ibi glof. in verb. delinqditar. Ex quibus neque eius officialis tamquam ab ipso electus judicabit, Capyc. 4. dec.

134. num. 8. vers. 6. quod non personae alteri committere. An, & quando ex capite iniurias sus- pectus est Baro: possit Curia ipsius Baronis pro- cedere in causa; Hector Capyc. Lat. dec. 90.

31 Baronies etiam non possunt iudicare in causa inter subditos, & ipsum Baronem, nec per eius officiales, uti subordinatos, & dependentes, sed ordinarius est audeundus, nisi ageretur de rebus li- quidis, & notoris Garci. Mastrill. in tract. de magi- stris. lib. 4. cap. 5. & num. 29. usque in finem, qui cu- mulat alios Scribentes, & ita, fuit observatum in S. C. in causa Fabritii B. signani cum Ferdinando Perisio in redditione computorum predicti Fa- briti, uti serari ipsius Baronis sub die 17. Septem- bris 1619. reference Confiliario Meliori, & alias in fiduciaphone, quae pretendebatur male inculata; in beneficium Baronis, fuit per M. C. avocata causa, ut in decreto in fine relato.

32 Quod non idem erit dicendum, si consanguineo- seu alteri coniunctio Baroni illata esset iniuria; quia eti. vestrum sit, ut iudicet gener, soror, vitri- cus privignus, sobrinus, proprietore eorum, qui ea cognatione efficitur attinget, l. den Corolla ff de iniuriis, attamen quia predicta suspicio significat personam, et non iurisdictionem, l. praeior ubi Paul. de Castr. et ali. ff de iurisd. omni. J. 1. non amicis facultatem exigendi, unde inolevit stylus in M. C. et in S. C. quod remittitur causa Baroni, qui pre- cedat in Civitate cum consilio Consultoris non suspecti, de quo novissime testatur Jo. Franc. Ca- piblanca in tract. de iure, & anch. Baronum in prag- mat. 3. & num. 165. Ser. 1. sed quid si Baroni; Baro- nes enim habent iurisdictionem in dominium, et non in administrationem, quam non de facili per- dere posuerat idem Capiblanca in pragm. 8. pars. 1. nota. 184. vers. sed mandabat Baroni, verum quando gravis esset iniuria, & dubitaretur de electione Judicis, eligitur per M. C. seu S. C. iuxta ea, que per N. s. Frecc. in tract. de subfeud. de differ. inter feuda quatuorvata, & alia num. 37. vers. suspicio enim personae, & ita observatum fuit per S. C. in causa Baronis Terrae Bacchlearum cum Pompeio Monte, & aliis inquisitis de infuso in personam nepotis ipsius Baronis in vacante Putei de mente.

33 Novembre 1612. & pessim observatus conflictus de iniurie inter Baronem, & vassallum inqui- situm; & ita fuit practicatum in causa Baronis Chiulani in eodem anno, & in causa Principis Morconi cum Pompeio Cisalpino de mente Fe- bruario 1613. & in causa Baronis op. cum Baptista Cimino eodem tempore, & si D. Tap. in conf. fia- nimus ut M. C. num. 34. in versecas sum habuerunt dicat, non fuisse servatum suo tempore deputari per S. C. & hanc sustinet opinionem dignus Con- filiatius Hector Capyc. Latro dec. 90. & facit, quia quamvis, regulatius suspectus in cognoscendo non est suspectus in delegando, ex trad. per Mon- noch. in tract. de arb. J. 1. fol. 458. & per Garci. Ma- strill. dec. 151. num. 8. s. attamen, quando ex capite gravis iniurias redditus suspectus, etiam in de- legando est suspectus, Mastrill. in tract. de magi- stris. lib. 4. cap. 17. num. 86. vers. misi causam suspicio, Reg. Tap. Rou. quorsum est Capiblanca in pragm. 3. num. 167. vers. iusta ergo facti qualitatem, intel- ligens in gravi iniurias, proprius quam fuit ob- servatum etiam in M. C. confitit avocare, & provi- dete, quod causa remaneat sub die 20. Octobris 1629. in causa inter Octavium Seram Baronem Carovinum, & Casarem, & fratres Brancatorum.

35 Itemque contracta iniurias inter Baronem, & Val:

Vassallos ob gravamina in S. C. proposita, non erit permisum Baronem Capitaneum eligere ipsius consanguineum, pro quo facie, d. l. lex Cornelii; nam Capitaneus uti subordinatus, & dependens a Domino presumitur, & ipse animosus, l. i. g. gesse ff. de adm. i. f. tutor. nam factum Domini, ac eius officialis dicitur corresponditus, In *i. cap. i. insinuante, de off. deleg.* & cum esset electus per Baronem Terrae Quagliettæ eius affinis, ita die 15. Decembris 1690. fuit per S. C. provisum quod abstineat, penes Secretarium. Vetus potest Baro non existente causa odii inter ipsum Baronem & vassallos eligere ipsius Baronis Consanguineum, cum non reperiatur probitatem in iure, & quilibet mittetur, nisi lege specialiter prohibitus, & in his, quæ fuit à iure permisæ, facilior modus est, prohibitas personas præponere, & per consequens aliæ consententur admissæ, l. i. cum prætor ff. de indic. et concord. adduictis per Com. in l. Tauri, hoc argumento utitur in testibus Andri. conf. humanitate.

Nec coniunctio cum Barone reddit enim suspe. Etum; non cum iudicat causas inter Baronem, & Vassallos, & si incidenter propter iurisdictionem tangat interesse Baronis, facit glo. in l. si quis in aliena ff. de indic. et ibidem Bal. nam hoc interesse extra rem esset, et per nimios circuitus vagaretur, quod esse non debet, de fec. quæ pro eo, quod int. l. i. Innoc. in cap. dilectis filiis de appell. num. 2. vers. illud omittit; quod dicimus est de paupertate, et idem esset in extraneo.

37 Secundus verò si Baro assumeret defensionem pro sua iurisdictione in aliquo casu, nam tunc sic è Judex, ita esset suspectus Baro, quia licet aliis Judex cognoscere potest, an sua sit iurisdictione, ut in l. quis ex aliena ff. de indic. & l. ex quocunque ff. si qui in ius vocat, non ierit, capite super litteris de rescript. cum tamen Judex assumere defensionem pro sua iurisdictione, suspectus redditur, et ut talis regulari potest, ut notat glo. in capite statutum in princ. in verb. copiam, de resor. lib. 6. tenet Abb. in cap. conquerenti, de res spoliis. col. 2. ibi notat. glo. Valq. lib. 2. §. 22. part. 2. requis. 29. declar. pri. ma num. 41. vers. quia licet aliis Judex, ita etiam in liquidis, et notoriis possunt per suos Capitaneos compellere, carcerare, et multatorem iuxta. declarationem multis authoritatibus fundatam, traditam per Dom. Confiliar. Casaleval. in tract. de indic. de foro compet. d. spus. iur. lib. 1. c. 1. d. spus. 2. quæff. 7. sed. 1. num. 289. vers. sublimata modo, sed hi casus esset dubius, et vassalli se opponeretur, redderetur suspectus, et ita iudicatum fuit in fidejussione, quæ praetendebatur male fuisse incusata, quia ac. quirebatur Baroni, et articulus erat dubius, fuit avocata causa per M.C. et provisum, quod causa remaneat.

38 Et Baro non potest appellare à decreto lato per M.C. in beneficium vassalli ab absolutione, seu minoritate pœnae, & ita fuit decisum in S. C. iunctis duabus aulis in causa Appi Brundusii vassalli III. Principis Hostiliani, reclamantis à decreto lato per S.C. quod circa torturam causam expediret, sub die 17. Jul. 1613. pro quo faciunt dicta Innoc. in cap. dilectus ext. de appell.

39 Fuit alias admissa appellatio à decreto absolucionis à pœna pecuniaria spectante ad Baronem, ex dictis per Bald. in cap. 1. vers. iniuria, de pac. iur. firm. num. 5.

40 Poterit enim Baro comparere, et ostendere, sua Curiam bene iudicasse, quando partes consentiunt,

quod procedatur coram Judge appellationis; Xinc. de Franch. dec. 529.

41 An lite pendente super creatione Capitanet, qui coniunctus fit Baroni, sit interdicenda administratio, cum esset tamum oppositum de consanguinitate, quæ ut supra fundatum fuit, non impedit exercitium, fuit provisum, quod licet exercere.

Secundus si adesset causa inimicitias inter Barones, & vassallos, quo casu non licet consanguineum creare, si ante captam possessionem opponeretur, impeditur adm. n. stratio, huc pendente ex dictis per Alex. & Bart. in l. 1. ff. de gland. leg. refert, & sequitur Praes. de Franch. dec. 419. & text. in l. Imperatores in vers. si magistratus ff. de appellat. ibi, si uterque appellaverit, alius in locum eorum creandam, & ut aequalitas servetur, & contrarium eadem sit disciplina; & habeat locum regula quod quicunque iuris, &c. idem erit dicendum, si adversarius appellaverit, facit regula quod lite pendente, nihil debet innovari, & non debet capere possessionem, Lancell. de astens. in prafut. in 2. part. cap. 4. illat. prima num. 349. & sufficit c. ratio tantum ad hoc, ut nihil possit innovari, c. cum M. Ferrarius in fin. de const. & c. Ecclesia Sandæ Maria, ut lit. pend. c. clem. 2. tit. eo, cum reliquis adduct. per Lancell. in præcitat. loco num. 50. Icūs vero si capta possessione opponeretur; nam non removetur lite pendente, Praes. de Franch. dec. 264.

42 Verum in promoto ad officium, ad quod non nisi nobilitas creandi sunt, si de ignobilitate oppositum sit, & reperitur in quasi possessione nobilitatis, non esse interdicendam administrationem, consuluit Ann. oouf. 80. & ratione plus quasi possessionem sustineri potest, facit tex. in cap. 1. ut lito pendente.

Namque nobilitas cum consistat in facto accidens, non presumitur, sed est probanda. Anna iunior conf. 80.

Opposita tamen ignobilitate, opponenti incumbit onus probandi, & non est interdicenda administratio ei, qui reperitur in quasi possessione nobilitatis. Anna præcitat. conf. 80. num. 3. & 4. Lus. dovic Rom. in l. illa s. populatione 8. num. 30. vers. quare potest esse ff. de verb. oblig. Fulvius Pacian. in tract. de probat. lib. 2. cap. 26. num. 14.

Et ita fuit iudicatum in Collaterali Consilio sub die . . Junii 1642. ref. rente Dom. Regente Matthia Casanate, viro d. strina, & in arduis negotiis prudentia insigni in causa Ioannis Baptista de Rogatis de Civitate Castrensis de St. bia cum aliis nobilibus eiusdem Civitatis.

Et an lite pendente super nobilitate, honoribus gaudere possit, & tributa à Rege iniuncta plebeis non solvere, Covare. variar. resolut. lib. 1. cap. 16. n. 11. Otalor. de nobilit. par. 3. cap. 3. n. 7. Joan. Gutier. lib. 1. præcitat. cap. 25.

Et quid si esset producendum privilegium nobilitatis, loan, Anton, ab Otalora in tract. de nobilit. in 4. part. prim. cap. 3. num. 9. in fin. D. dac. Perez lib. 4 ordinam. tit. 2. lib. 6. in verb. imbarante qua senere pleito, & Azeved. super recomplata. lib. 2. tit. 9. lego 9 n. 9. vers. non imbarante, Gars. de nobilit. glo. 3. g. num. 48.

44 Quid in tutori coniuncto pupillo allegato suscepito, an pendente causa suspicionis sit removendum. vide Guit. de tut. par. 2. n. 11. & per Vincent. de Franch. dec. 8. in fin.

ARGUMENTUM.

Cause cognitio, quæ requiritur pro remissione malefactorum, à quo Judice adhibenda sit. Et an M.C.V. possit denegare remissionem, cognita innocentia carcerati. Brachium quando, & quomodo sit impariendum.

S U M M A R I V M.

- 1 **Judex penes quem reperitur carceratus remittendus**, nullius regulariter praemittere solet crimini cognitionem in remissione malefactorum. Et ratio affigatur num. 3,
- 2 **Summaria delicti cognitio**, & probatio, quæ ad remissionem reorum ex cognoui Doctorum sententia est necessaria, ad Judicem specta requirentem, è quo sat erit; si in literis requisitoris summariam inseratur delicti probatio.
- 3 **Magna Curia** (patefacta inquisiti innocentia) possit denegare remissionem, & vindictam licentiam, ubi afferuntur decretorum exempla.
- 4 **Per pragmata Regni delinquentes in hoc Regno Sicilia circa**, & in Regno Sicilia ultra Pharum remittuntur per officiales Regni hinc inde ad omnem instantiam, & simplicem requisitionem.
- 5 **Remissio inquisiti potest fieri etiam ab eo Judice**, qui nec ratione domicilii, nec ratione originis iurisdictionis habet in ipsum delinquentem.
- 6 **Remissio clerici ad Judicem Ecclesiasticum delinquentis in Regno Sicilia**, & deserti carcerari in Magna Curia fieri debet per Judicem illius Regni, & quem pro dicta remissione erit transmittendat, & ita iudicatur.
- 7 **Brachium per M. C. non impariatur**, nisi actio, & cognita iustitia.
- 8 **Brachium in literis exequitorialibus virtute obligationis incusata non impariatur**, nisi inservatur senior obligationis.
- 9 **Quod limpida in literis exequitorialibus expeditis virtute obligationis cameralis in alia Urbe**.
- 10 **Remissio denegata non fuit in secunda instantia Baronii secundas causas habenti**, etiam patet facta inquisiti innocentia per M. C. ad quam nisi gravatus à Judice Baronis, qui recuperat cognoscere, omisso Judice secundarum causarum, convolvit.

DECISIO LXIV.

- 1 **Iudex penes quem reperitur carceratus remittendus nullam criminis cognitionem regulariter praemittere solet in remissione malefactorum facienda**, ex dictis per Bart. in l. fin. § 1. ff. de publicau. & vogl. Iml. ibidem, qui testatur de communione, Covarr. præf. quæst. c. 11. num. 8, vers. nam. & Bart. & si necessaria erit summaria delicti cognitio, & probatio ad remissionem reorum ex communi Doctorum sententia relata per Fatinac. in tit. de inquisitione q. 7. num. 35. vers. verum etiam debet constare, alios adducit Add. ad Bellug. in spec. Princ. de Propriet. in §. ex quo prædictus rubr. 11. verb remissoris, in sequente limitatio. ne, Petr. Nuñez de Avendaño de exequendis mandatis lib. 2 cap. 7. in l. viii. sima septima, de p. 21. et seq. delinq. num. 6.
- 2 **Attamen cognitio predicta erit Judicis requirementis**. Covarr. in d. c. 11 num. 8 vers. hac autem fieri debet refert, & sequitur Add. ad Bellug. in d. sensu inquisitione vers. quam summariam informa-

sionem; & sat erit si in literis requisitoris summatim delicti probationem inferat iuxta communem practicam relatam per Fatin. præc. loco. pers. verum off.

- 3 **Et presumptio est pro Judice requirente**, ut in c. in presentia de renunc. & requisitus est merus executor, cap. pastoralis §. præterea de officio delegati, l. s. ut proponis 2. c. de execut. reiudicat.

Judex non subordinatus, nec inferior Judici requirenti, uti Magna Curia in Regno, poterit ante remissionem innocentiam carcerati ex deducere investigare, & cognita denegare remissionem, & viculum licentiae, nè aliæ indebet injuriam patiatur, quod tanquam facinorosus, & ligatus ad alium remittatur, quod consideravit glos. in claus. pastorali §. denique in verb. de more in fin. de fest. & re iudicat. & Iml. in d. §. 1. de publican. & vogl. in fin. ita tenuit Covarr. in tit. 235. n. 9. vers. intellige tamen, quæ diximus, loquens de clericis detento per Judicem legularem, regum. n. 9. vers. addo quoque, quod in casibus, & ita tenet Avil. de Praetor. cap. 27. in verbo ex observatum fuit, ut ex sequentibus exemplis, & si diversimode diversis temporibus observatum refert Kov. ad pragm. 1, ubi de criminis agi oportet n. 41. vers. pro coronido.

In causa J. Bap. st. Gizzarelli inquisiti, ut in actis in banca de Puteo super remissione petita per Ill. Ducem Magd Juni ad Curiam Cerreti die 9 mensis Julii 1626. Neapol. per Magnam Curiam Vicariæ provisum, & decretum est. Magna Curia declarat non adesse delictum & proinde non esse locum remissioni. Hoc suum &c. Io. Franciscus Sanfelicitus Lanarius.

In causa Nicola de Blasio inquisiti de tentata subornatione, projectione pili, & injuria ante presentiam magistri nundinarum, & aliis, acta venerunt per viam gravam nisi ad instantiam subscripti Nicolai, ut in actis in banca Borrettæ die 14 Iulii 1626. Neap. Per Magnam Curiam Vicariæ fuit provisum, & decretum, non adesse delicta, & proinde non adesse locum remissioni petite, & non esse molestandum dictum Nicolai de Blasio. Hoc suum. &c. de Vera.

Intantum in remissione consideranda est culpa, quod si penes Judicem requisitum non adessent acta, & penes alium competentem reperiuntur, remittitur articulus remissio ad Iudicem penes quem reperiuntur acta, ut in casu sequenti deliberatum fuit.

- 5 **Per Pragmaticam 3. & 6. in sit. ubi de delicto quis convenerit, est provisum**, quod delinquentes, & facinorosi homines, qui delata, & facinora committunt in hoc Regno Siciliæ, & in Regno Sicilia ultra Pharum, remittantur pro officiales Regni hinc inde ad omnem instantiam, & simplicem requisitionem accidit, quod quidam in Regno Siciliæ, qui ibidem deliquerat, fuit capitius, & carceratus in Magna Curia, & allegavit clericatum, scilicet institutum ad Tribunal Regni Siciliæ esse remittendum, ibique pronunciandum esse super clericatu: nam & h. Magna Curia poterat decernere super remissione ad Iudicem Eccl. clericasticum, cum remissio possit fieri etiam ab eo Iudice, qui nec ratione domicilii, nec ratione originis iurisdictionem habet in ipsum delinquenter iuxta ea, que dicit Abb. in capitulo ult. de for. covarr. numero 16. quem sequutus fuit Covarr. in capitulo 11. prædicar. quæst. num. 6. & Præf. de Franch. decif. 37. attamen quis illa summaria cognitio, & probatio, quæ requisitur ad remissio-

recessit, non poterat adhiberi per alium iudicem eum, quem per iudicem Regni Siciliæ, cum in 7. Magna Curia nulla aderat informatio contra carcerecum, idcirco fuit de mense Julii 1613. per Collaterale Consilium iudicatum, esse transmittendum ad Regnum Siciliæ servata forma Regiae Pragmaticæ, ac illius Regni iudicem esse audeundam pro remissione ad iudicem Ecclesiasticum.

Itemque in materia imploracionis brachii non impetratur per Magnam Curiam, nisi summatum, 8. solum actionum exempla edantur, ut intellegere possit, an bene iudex, qui brachium implorat, judicaverit, Abb. in capite 1. de off. ord. tenent Andre de Heredia in consil. de post mundi machinam vers. hodie autem, Parlador. rer. quotidiana rum lib. 2. cap. fin. §. 2. secunda par.

Quando sunt edenda exempla iudicii laico requiro pro imploratione brachii à iudice Ecclesiastico, hab. s. infra decisi. 293. a. vol.

9. Vnde inolavit praxis, quod in litteris exequitoribus virtute obligationis incusatæ inserviant obligationis tenor, quando petitur brachium, & earum exequatio, alias non conceditur, nec exequatio permittitur; verum litteræ exequitoriales expeditæ virtute obligationis Cameralis in alia Urbe, non inserta obligatione, fuerunt 10. exequitæ, & impartitum brachium contra laicum ob authoritatem cameralis obligationis, & per Sacrum Consilium approbatum sub die 15. Decembris 1600. acta sunt in causa Ropponi inter Olimpiam Zelenam, & Joannem Mariam Scaram.

Et quod dictum est, Magnam Curiam, comperta innocentia inquisiti, posse remissionem denegare, limita in secunda instantia, quando Baro habet secundas causas, & primus iudex capit cognoscere causas, & cum accidisset casus, & adiisset Magnam Curiam gravatus à iudice Baronis, 11. comperto per Magnam Curiam non adesse delictum, declaravit, non adesse locum remissioni. Sacrum Consilium revocavit decretum, & censuit, esse remittendum ad iudicem secundarum causarum ex dictis per Carav. in rit. 52. num. 2. vers. secundo linea, & de iure, omisso, medio, non licet adire superiorum ex autoritatibus ad ductis per Capiblanc. in pragm. 3. de Baronibus n. 226. vers. contrarium tamen est.

ARGUMENTVM.

Curia Baronialis an sit competens contra alium Baronem delinquentem in eius territorio?

SUMMARY.

1. Baro autem si exceptus à jurisdictione Baronis proprii domicilii, seu delicti, & quid indicatur, & num. 18.
2. Par in parente non habet imperium.
3. Baro dicitur Regius officialis.
4. De delictis officialium sola Magna Curia cognoscit, sed declarat, ut num. 14.
5. Baronis quando dicuntur Cives Neapolitani, & gaudent eorum privilegiis, & num. 16.
6. Baronis subsunt Magna Curia, & quando id procedat, & num. 17.
7. Inter autoritates, & privilegia Baronum non est quod sit exceptus à jurisdictione alterius Baronis. ibid:

7. Fiscus non intelligitur privilegiatus in aliis; quam in expressis.
8. Baro autem possit punire Comitores delinquentes, & officiales iudicis majoris, & num. 12.
9. Baro propter delicta ansae sit dignitatem, quam uti Baro habet.
10. Archiepiscopus delinquens in territorio Episcopi, submittit se jurisdictioni Episcopi.
11. Archiepiscopus delinquens in foro suffraganei non possit cognosci à suffraganeo, sed à superiori, & ita etiam Baro delinquens in territorio suffragani.
12. Baro non potest cognoscere de delicto commissio per Baronem habentem aqualem jurisdictionem.
13. Baronis quando dicatur dignitas, & qua dicatur Baronie.

DECISO LXV.

Baro delinqut in territorio proprii domicilii sub iurisdictione alterius Baronis, Baro lati delicti, & domicilii petiti in M. C. ad eius Curiam remitti,

Reus dicebat se, uti Baronem esse exemptum à jurisdictione alterius Baronis.

Primo, ex vulgata regula, quia par in parente non habet imperium, illo à quod tempore ff. ad Trebell. & ratione dignitatis, quia Barones nullum discrimen habent cum Ducatu, Marchionatu, & Comitatu, ut in consil. Regi. si quis Baro, & exp. habetur in pragm. edita 1539. detta delicti novi capi. D. de Pont. in tract. de potest. Proreg. in rit. de offens. Reg. super alienat. feud. praefand. n. 16. vers. non obstantibus, ubi testatur de communali opiniione.

Secundo, quia Baro dicitur Regius officialis, ut dicit Afl. in consil. Regni Capitanorum in 5. nos tab. & de delictis officialium sola M. Curia cognoscit, ex ritibus adductis per Vincentium de Franch. decisi. 40.

Tertio, quia Cives Neapolitani dicuntur, ut dicit Capiblanc. de Baronibus pragm. 12. num. 4. qui non possunt conveniri, nisi in M. Curia per ritum M. Curie, & sic remittendos ad Magnam Curiam tenet.

Quarto, adducebant ritum M. C. 46. ubi Carav. in 1. notab. in fin. vers. sed hodie iste ritus solus servatur, dicit, ritum preallegatum servari, quo ad Baronem, qui omnes subiungunt ipsi Magna Curia, & civiliter, & criminaliter, ibi citantur, conveniuntur, & carcerantur.

Pro Barone domino territorij dicebatur, ad ipsum spectare cognitionem, & ratione delicti, & ratione domicilii, vulgatis iuribus, de quibus latet per Marin. Frecc. de subfond. lib. 2. non reperitur hec authoritas, quod sint excepti à iudice ordinario proprii domicilii, & delicti, arg. eius, quod dicitur in fisco, qui nunquam intelligitur in aliquo privilegiatus, ut inquit Bossi. in rit. de fisco, & privilegiis num. 76. & semper utitur iure communali, nisi in casu ubi expresse constat de eius privilegio, l. fisco ff. de jur. ff. scilicet Vivius in decisi. 537. n. 10. & 11.

Pro quo facit, quia officialis iudicis majoris delinquens in Terris Baronis extra exercitum officii, punitur ibi per Baronem, l. in Officiales C. de officio Rektoris Provinc. dum tamen notum faciat Superioris suo, & ibi notat Baro. & idem Alber. in l. f. quis forte vers. si quos comitum ff. de penit. cum causis adductis per Boer. decisi. 9. n. 5. Carav. rit. 49. num.

num. 14. vers. quia officialis Judicis maioris.

Et fuit decitum per Rot. Romanam, posse vide-
licet Baronem punire Combaronem delinque-
tem in decif. 3. in novis, de foro compo. quam op-
tionem communem refert Bald. dec. 116. de qua
meminit Baiard ad Clar. in quaf. 38 num. 8. & si
Felin. relatus à Baiard. & Clar. ibidem contrarium
communem que referant, attamen non obstat af-
firmativa nostra tentatio, illa quidem ratione,
quia Baro qui deliquerit, ut privatus puniri potest
ab alio Barone, nam dignitatem illam, quam uti
Baro habet, per de- Etum amittit, l. prima C. ubi Se-
nas. vel Claris l. quoties C. da dignis. lib. 12 facit, quod
refert Camili. de Curt. in divers. feud. 2. part. cap. 1.

10 num. 169. ver. item in delictis, de Archiepiscopo
delinquente, qui delinquendo, se submittit iudi-
cio, ac cognitioni Episcopi, in cuius Diœcesi delin-
quunt, ut legitur, notatur in cap. cum. inferior
de maior. & obed glos. prima in cap. 1. de raptoribus,
Alber in l. sapè ff de offic. Prefid. cuius ratio est,
nam Archiepiscopus, ratione illius Diœcesis, ubi
deliquerit dicitur persona privata Abb. in cap. sanè in
secunda col. de for. comp. simile dixit Petrus de An-
char. in clem. 1. de foro compet. quod si Patriarcha
delinquit in Diœcesi Bononiensi, poterit puniri
ab alio Episcopo illius loci, & Diœcesi, C. ubi de
c. m. agi oper. autb. qua in Provincia, non est sic in

11 Archiepiscopo, quod si delinquat in foro suffra-
ganei sui, ad Papam remittetur, vel Patriarcham,
de qua questione latius habetur per Hencic. Boic.
in d. cap. cum. inferior, Jacob. autem de Aretio in §.
præindiciales in §. de act. in fin. §. Ponit questio-
nem de domino delinquente in territorio vassalli
sui, ut ipsum non puniat, quia inferior non potest
condemnare maiorem, quia nec parem, l. uam ma-
gistratus ff. de arbitris, & d. h. tempestivum.

12. Ad primum argumentum in contrarium addu-
ctum respondeatur, illam regulam habere locum,
& procedere inter Barones habentes æqualem iu-
risdictionem inter eos divisam, ut in puris termi-
nis Bar. in l. inter eatores, num. 6. ver. & prædicta ff.
de administr. eator. ita Clar. in quaf. 38. vers. quo-
rum peno, Capyc. decif. 27. n. 1. vers. & facit, quando
sunt duo aquales in casu, de quo agitur, est vassal-
lus; & non habet æqualem iurisdic-
tione.

13. Ad secundum respondeo, quod tunc Baronis est
dignitas, quando conceditur feudum in titulum
Baronis, & non sufficit, ut simpliciter concedatur
Baroniam, ita Reg. de Pont. in d. sis. de affensibus
Regiis num. 3. vers. dubitatio oritur, que Baronia
non est simplex feudum, sed feudum, alia feuda sub
se continens, & haec æquiparatur cum dignitate
Comitis, & habet suas prerogativas, suasque di-
gnitates, & ita loquuntur cons. si quis Baro, &
cons. prosequentes supra adductas, ut per cundem de
Ponte eodem loco citato paulò inferior n. 16. vers.
bis non obstantibns.

14. Nec obstat tertio, quod Baro dicatur officialis,
& de his officialibus sola M. C. cognoscit, quia ri-
tus loquitur, quando delictum est commissum per
officialiem exercendo officium, & non aliter, ita re-
spondet Vinc de Franch. in decif. 274. n. 7. ibique
refert decisum per S. C. Baronem iurisdictionis cri-
minalis posse cognoscere de delicto commisso in
personam Baronis iurisdictionis civilis, non ob-
stante ritu prædicto, quem activè, & passivè loqui
iudicatum fuit, Carav. d. rit. 49. num. 14. tunc non
puniri per Baronem refert, si deliquerit in exerce-
tio officii secundum Jo. Fabr. in l. quod pronuntias.
Edo off. Prefecti Yrbis, & Boer. d. dec. 9. num. 9.

15. Nec quartò obstat dictum per Capib. quod
dicantur Cives Neapolitani, cum nulla authori-
tate sit fundatum, quoad privilegium fori, quod
advertis Carleval. in tract. de judic. & foro comp.
disp. 2. q. 6. sect. 8. num. 687. vers. dum word & con-
trarium fundavit infra in pragmas. 12. cap. 85.
num. 7 vers. in contrarium replicatur.

16. Nec quinto obstat ritus M. C. nam ritus dispo-
nit, omnes jurisdictioni Mag. Cur. esse subiecto,
etiam Comites, & Barones, sed non privative,
& quod dicit obliterari Carav. in Magna Curia
quoad Barones, illud procedit non concurrente
Barone loci delicti habente in privilegio clau-
lam abdicativam.

Ex quibus per M. C. fuit iudicatum, esse re-
mittendum Baronem Camillum Pannullum ad
Curiam Baronis Perdisumi. & in S. C. in causa
reclamationis fuit decretum confirmatum demen-
se anni 1614. in Banca Ciotti, & alias fuit
idem servatum in Sacro Consilio.

17. Instep ritus loquitur de officiali, qui habet
officium in administrationem, ut sunt officiales
in Regno, ex commissione alterius, ex l. principa-
libus ff. cert. petat. non autem in Baronibus, qui
habent iurid. actionem iure proprio, & dicuntur
Procuratores in rem suam, habentes dominium,
& in ius iurisdictione, fundat, & adducit Scri-
bentes Mastill. decif. 229. num. 22.

Et novissime per M. Curiam in causa Petri Pre-
tosi Baronis C v s Terræ Cerreti vassalli III. Duciis
Magdaloni inquisiti de usuraria pravitate, qui
fuit remissus ad Curiam Cerreti, non obstante
pretensa exemptione, ut Baro de mente Martij
1634 de qua decif. memini post hæc scripta D.
Corsti Merlin. controversial. jur. cap. 69. qui fundat
doctè hanc opinionem.

Contrarium conatur fundare Cap. in tra-
ceatu de jure ad hoc qu. 47. num. 13. versu, sed an
Baro delinquens in territorio alterius Baronis
cum sequent. adducens fundamenta pro contra-
ria negativa per me relata ad que in eadem nostra
decisione responda patent. Nec attendenda est de-
cilio relata per Thorum qui non interfuit deci-
sioni Sed relata per me decisiones articulo discul-
lo, & optimis mediis fundata in quibus interfui,
& sum testis de visu.

ARGUMENTVM.

Cognitio de delictis officialium ad quem Judi-
cem spectet, & per quæ verba concessa
concedatur Regalia quando, & per quæ
verba concessa intelligantur.

1. De delictis officialium tam Regierum, quam Ba-
ronum in eorum officiis delinquentium, tam
actiu, quam passiu sola M. C. cognoscit.
2. Cognitio autem bac an concessa inselligatur per
verba plenissima, etiam sub clausula, quod pos-
sit cognoscere de omnibus, de quibus sola M. C.
cognoscit, & quid decifum n. 6.
3. Cognitio criminis falsa moneta, que est præmis-
toria ad Magistras Curiam spectat, an con-
probendatur sub clausula ipsa esset de his, de
quibus M. C. cognoscit.
4. Regalia in generali concessione non veniunt; sed
noecessaria est ne concessa dicantur, specifica ra-
galiū nominatio, & quare, ubi essent excus-
plificatur.